
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: ( 44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1117/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . ..l6-3'5' 
Página 4 ,15 1.. 4..lf; em .2'?: /~o / ..;J.o .Ll.... 
-O~·cx_Y'-'L, º11 ~;;;;;- .-- 

Funcionario 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.212.060,00 (um 
milhão, duzentos e doze mil e sessenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.015. 

486 - 3.1.90.94.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
1 o.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001. 10.122.0009.2.233. 

581 - 3.1.90.11.00.00 

587 - 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.301.0017 .2.222. 

623 - 3.1.90.11.00.00 

632- 3.1.91.13.00.00 
635 - 3.3.90.08.00.00 

10.001.10.303.0017 .2.229. 

815 - 3.1.90.11.00.00 

824 - 3.1.9 l.13 .00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13.001.27 .812.0025.2.381. 
1351 - 3.3.90.39.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNlC[PAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 
COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 950,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 40.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 786.780,00 
PESSOAL CIVIL 

O 1303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O 1303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS lI. 

6494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FfXAS - 
PESSOAL CIVIL 

99.830,00 
500,00 

220.000,00 

6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMlNSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À JUVENTUDE 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA 

Total Suplementação: 1.212.060,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 1.212.060,00 (um milhão, duzentos e doze mil e sessenta reais), 
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.015. 

490 - 3.3.90.30.00.00 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.00 l. l O. 122.0009.2.233. 

583 - 3 .1.90.13.00.00 
585 - 3. l.90.94.00.00 

598 - 3.3.90.39.00.00 

600 - 3.3.90.40.00.00 

10.001.10.301.0017 .2.222. 
644 - 3.3.90.34.00.00 

649 - 3.3.90.39.00.00 

654 - 3.3.90.46.00.00 
657 - 3.3.90.48.00.00 

I0.001. I0.302.0017.2.226. 

734 - 3 .3 .90.30.00.00 
738 - 3.3.90.34.00.00 

742 - 3.3.90.39.00.00 

10.00 l. l 0.303.0017.2.229. 

814- 3.1.90.11.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 
COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

O 1303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
01303 INDENIZAÇÕES E RESTITU[ÇÕES 

TRABALHISTAS 
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

950,00 

40.000,00 
15.000,00 

99.830,00 

O 1303 SERVIÇOS DE TECNOLOGLA DA INFORMAÇÃO E 55.180,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

O 1303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 120.000,00 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCElRIZAÇÃO 

O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 37.000,00 
JURÍDICA 

6494 AUXÍLIO-AUMENTAÇÃO 
O 1303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

718- 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

830 - 3.3.90.30.00.00 O 1303 MATERIAL DE CONSUMO 
831 - 3.3.90.32.00.00 O 1303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
838 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

260.000,00 
120.000,00 

24.000,00 

O 1303 MATERIAL DE CONSUMO 
01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS LI. 

O 1303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

37.000,00 
50.000,00 

87.000,00 

13.900,00 

17.800,00 
30.000,00 

20.000,00 



10.001.10.303.0017.2.244. 

850 - 3.1.90.94.00.00 

854 - 3.3.90.08.00.00 

857 - 3.3.90.30.00.00 
860 - 3.3.90.34.00.00 

10.001.10.305.0019.2.232. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: ( 44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 
TRABALHISTAS 

O 1303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 500,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 

O 1303 MATERIAL DE CONSUMO 
O 1303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

18.000,00 
13.900,00 

918- 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

924 - 3.1.90.94.00.00 O 1303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

105.000,00 

4.000,00 

927 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00 
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER - SEJUV 
13.00 l .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER 
13.001.27 .812.0025.2.3 83. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
1364 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 

FÍSICA 
Total Redução: 1.212.060,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 25 de outubro de 2022. 

Prefeito Municipal 

Emitido por: ;f.; Anselmo de Azevedo Pedes 



Município de Sarandi https:/ /www. di ariomuni ci pai .com.br/amp/materi a/0SDFCEBA/03 A 11 uk ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 1117/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
1.212.060,00 (um milhão, duzentos e doze mil e sessenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISfÊNCIA SOCIAL 

08.002.00.000.0000.0 000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

486 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESflTUIÇÕES TRABALHISfAS 950.00 

I0.000.00.000.0000.0.000. SEC RITA RIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001 00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.00 l .10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

581 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 40.000.00 

587 -3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 

I0.001.10.301.0017.2.222 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA -PAB 

623 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 786.780,00 

632 - 3.1.91 .13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.830,00 

635 - 3.3.90.08.00.00 0130) OUTROS BENEFÍCIOS ASSISfENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00 

10001 10.303.0017.2229 MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL(RSM E) - CAPS li 

815 - 3 1.90.1100.00 6494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 220.000.00 

824 - 3.1 91.13.00.00 6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER· SEJUV 

13.00 l .00.000.0000.0.000. OEPARTAM ENTO ADM !NSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER 

13.00 l .27.812.0025.2.38 I. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO Ã JUVENTUDE 

1351 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

Total Supltmeotação: 1.212.060,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.212.060,00 (um milhão, duzentos e doze mil e sessenta 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.015. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

490 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL OE CONSUMO 950,00 

10.000 00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001 00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

IO.U0!.10.122.0009.2 233 MANUTÉNÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

183. 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

585 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15 000.00 

598 · 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 99.830,00 

600 · 3.3.90.40.00.00 01303 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURlDICA 55.180,00 

10.001. 10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA -PAB 

644 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS OE TERCEIRIZAÇÃO 120.000,00 

649 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37.000,00 

1 of2 31/10/2022 09:38 



Município de Sarandi https:/ /www.di ariomuni ci pai .com. br/amp/materia/08DFCEBA/03Alluk ... 

654 - 3.3.90.46.00.00 6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 260.000,00 

657 - 3.3.90.48.00.00 01303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 120.000,00 

10.001 10.302.0017.l.226 M ANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA 

718 · 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 24.000,00 

734 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00 

738 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50 000,00 

742 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 87 000,00 

I0.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL(RSME) - CAPS 11. 

814-3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 13.900,00 

830 -3.3.90.30.00.00 01303 M ATERJA L DE CONSUMO 17.800,00 

831 · 3.3 90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00 

838 • 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 20.000,00 

10.001. I0.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

850 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000.00 

854 · 3.3.90.08.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00 

857. 3.3.90.30.00.00 01303 MATERJAL DE CONSUMO 18.000,00 

860 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DETERCEJRJZAÇÃO 13.900,00 

10.001.10.305.0019. 2.232. MANUTENÇÃO DE VJGILÀNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO-EPIDEMIOLOGIA. 

918 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 105.000,00 

924 · 3 1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000,00 

927 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00 

13.000.00.000.0000.0 000 SECRETARIAM UNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER· SEJUV 

13.00 l .00.000.0000.0.000 DEPARTAMENTO ADM INSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

13.00 l .27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1364 · 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA S.000,00 

Total Redução: 1.212.060,00 

Art. 3º • Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUN!ClPAL, 25 de outubro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldentificador:08DFCEBA 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/10/2022. Edição 2635. Páginas 425 e 426. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https:/ /www.di ariomunici pai .com. br/amp/ 

2 of2 31/10/2022 09:38 


